
南房総教育事務所だより 第２号 発行日 令和元年１０月 １日

千葉県木更津市貝渕３－１３－３４

ＴＥＬ ０４３８（２５）１３１１

ＦＡＸ ０４３８（２２）４３０２

発行責任者 所長 永島 謙

今年度も管内の複数の学校で、公開研究会が開催されます。

公開校におかれましては、今まで積み上げてきた教育実践をよ

り多くの方々に見ていただく場であり、参観者にとっては、他

校の工夫された実践を知る絶好の機会です。以下にこれから開催される公開研究会を示しました。詳細は各学校にお問い合わ

せください。また、漏れ落ちがございましたらご容赦ください。

開催日 学校･会場 ［指定等・教科領域］ 開催日 学校･会場 ［指定等・教科領域］
１０月 ９日(水) 木更津市立高柳小［県教委・防災］ １１月１５日(金) 館山市立北条小 ［地教連・全科］

２３日(水) 富津市立湊小 ［自主・道徳］ ２２日(金) 富津市立大貫小 ［県教委・食育］

２５日(金) 市原市立戸田小 ［自主・全国･体育］ ２２日(金) 南房総市立富山学園［地教連・全科］

１１月 １日(金) 館山市立館山小 ［県教委・学びの変革］ ２６日(火) 市原市立姉崎中 ［県教委・食育］

８日(金) 市原市立国分寺台小･国分寺台西中 １２月 ５日(木) 富津市立湊小 ［自主・道徳］

市原市民会館 ［千教研・音楽］ ６日(金) 館山市立館山小 ［県教委・学びの変革］

台風１５号の影響で、被災された児童･生徒のみなさんには心よりお見舞

い申し上げるとともに、頑張って学校生活を送れますようエールを送りた

いと思います。また、様々な施設被害への対応に加えて停電や断水、それ

に伴い給食停止さらには地域防災拠点としての対応など学校運営にも甚大

な影響があったことと思います。そのような状況下で、献身的に学校運営

の復旧に向けて、ご尽力いただいている学校職員の皆様方に衷心より感謝

申し上げます。さらには各学校から市町教委を通じて逐次災害の状況等をご連絡いただき、ありがとうございました。普段、

電気のある生活にこんなに頼っていたのだなとあらためて思い知らされながら、携帯電話等でやりとりしていただき、ご面倒

をおかけしました。

児童・生徒だけでなく、学校職員の皆様のご自宅や親戚のお住まい等にも被災された方がいらっしょるかもしれません。し

かし、久々に登校できた子どもたちを笑顔で迎えていただき、優しい言葉をかけていただき本当にありがたい限りです。どう

か職員の皆様もご自身の健康や作業時の安全に留意されますようにお願いいたします。

教育事務所でも、被災状況に配慮し、訪問等の中止･延期や縮小等の措置をとっております。また、お気づきの点等ござい

ましたら、市町教委を通じてご相談ください。

【参考】

教育事務所で把握している管内学校の主な被害状況
管内の教育委員会からご連絡いただいた各学校の被災状況等については別紙にまとめてありますので、ご覧ください。

数字に表れている以上に実際には大変な状況にあるところもあると思います。重ねてお見舞い申し上げます。

８月２０日に南房総教育事務所ならびに管内１４校の小中学校に対して、

出納局による会計検査が実施されました。講評された事項は昨年度より少

なく、概ね適正でした。

ー御協力ありがとうございましたー 検査結果は、届き次第、該当校への報告をいたします。

各地区では学校事務の共同実施によるチェック機能が効果を発揮し、ミスが減ってきているよ

うです。これからもより正確な事務処理を目指して事務所も精一杯努力してまいりますので、

各学校におかれましては、よろしくお願いいたします。


